РЕШЕНИЕ № 219
«15 » апреля 2013 г.                                                                                    г. Иркутск
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе
УСТАНОВИЛА:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области поступило два заявления гражданина N (вх. № 13171 от 26.11.2012, 13460 от 30.11.2012г.), а также аналогичное заявление, направленное (исх. № 1р-2012 от 23.11.2012г.) Прокуратурой г. Иркутска по подведомственности в адрес Иркутского УФАС России, содержащие сведения о том, что в г. Иркутске, посредством рекламных конструкций, распространяется наружная реклама вечеринки SHOW CLUB PANORAMA под названием «RUSSIAN STYLE». Указанная реклама содержит изображение мужчины европейской внешности в окружении медведей с гармонями, выполненное на фоне стены Московского кремля. Мужчина одет в женский сарафан и кокошник. На голове у мужчины надет терновый венец, также содержится следующий текст: «PANORAMA SHOW CLUB тел. 533-628, 9-10 ноября Russian style». По мнению Заявителя, указанная реклама содержит оскорбительные образы, поскольку представленный в рекламе художественный образ высмеивает православную веру и изображает в уродливо – карикатурном виде русского человека, приписывая ему такие свойства, как слабоумие, алкоголизм, нетрадиционную сексуальную ориентацию.
Согласно статье 3 Федерального закона «О рекламе», реклама - информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

В соответствии с п. 2 ст. 3 ФЗ «О рекламе», объект рекламирования – это товар, средство его индивидуализации, изготовитель или продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в том числе спортивное соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на риске игры, пари), на привлечение внимания к которым направлена реклама.

Товар – продукт деятельности (в том числе работа, услуга), предназначенный для продажи, обмена или иного введения в оборот (пункт 3 статьи 3 ФЗ «О рекламе»).

Исходя из  визуально – графического содержания рассматриваемой рекламы, Иркутским УФАС России установлено, что объектом рекламирования является шоу клуб «Панорама», а также мероприятие (вечеринка) под названием «Russian style», проводимая в клубе.
В соответствии с частью 6 статьи 5 Федерального закона «О рекламе» в рекламе не допускается использование бранных слов, непристойных и оскорбительных образов, сравнений и выражений, в том числе в отношении пола, расы, национальности, профессии, социальной категории, возраста, языка человека и гражданина, официальных государственных символов (флагов, гербов, гимнов), религиозных символов, объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, а также объектов культурного наследия, включенных в Список всемирного наследия.

В целях выяснения вопроса о том, содержит ли указанная реклама  непристойные и оскорбительные образы, рассмотрение рекламы было включено в повестку заседания Экспертного совета по рекламе при Иркутском УФАС России (далее – Экспертный совет).

В ходе заседания 12.02.2013г. члены Экспертного совета высказали мнения о том, что данная реклама оскорбляет православную веру и русскую культуру.

По итогам обсуждения и голосования, Экспертный совет пришел к выводу о том, что в данной рекламе используются непристойные и оскорбительные образы.

В связи с наличием в рассматриваемой рекламе признаков нарушения законодательства о рекламе, Иркутским УФАС России 10.12.2012 г. направлен запрос в адрес ИП N – владельца рекламных конструкций «Городская Афиша».
По запросу Управления Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области, ИП N представлены (вх. № 13900 от 12.12.2012г.) следующие документы: письменные пояснения о порядке распространения рассматриваемой рекламы, договор № б/н от 05.09.2012 г., счет № 436 от 02.11.2012г., приходный кассовый ордер, акт № 436 от 09.11.2012г.
На основании представленных документов, Иркутским УФАС России установлено следующее.
05.09.2012 г. между ИП N и ИП NN заключен договор № б/н возмездного оказания услуг, предметом которого является обязанность исполнителя оказать заказчику услуги по размещению представленной информационной продукции на рекламных конструкциях в согласованном количестве по утвержденной адресной программе.
На основании указанного договора, в период с 3 по 9 ноября 2012 г. на 190 щитах «Городская Афиша» было осуществлено размещение рекламы следующего содержания: «PANORAMA SHOW CLUB тел. 533-628, 9-10 ноября Russian style».Указанная реклама содержит изображение мужчины европейской внешности в окружении медведей с гармонями, выполненное на фоне стены Московского кремля. Мужчина одет в женский сарафан и кокошник. На голове у мужчины надет терновый венец.

02.11.2012 г. ИП N в адрес ИП NN был выставлен счет № 436 на оплату услуг по размещению и обслуживанию афиш формата А2 на 190 щитах «Городская афиша» в размере 13 200 руб.

Согласно представленной копии приходного кассового ордера, ИП NN 06.11.2012 г. осуществил оплату услуг по указанному выше счету.

09.11.2012 г. ИП N и ИП NN подписан Акт № 436 на выполнение работ – услуг, согласно которому работы выполнены в полном объеме, в установленные сроки и с надлежащим качеством. Стороны претензий друг к другу не имеют.

В связи с тем, что рассматриваемая реклама содержит признаки нарушения рекламного законодательства, 22 марта 2013 года Иркутским УФАС России возбуждено дело № 339 по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе. Дело назначено к рассмотрению на 15.04.2013 г. в 16 часов. К участию в рассмотрении дела привлечены: гражданин N и ИП NN
Порядок возбуждения и рассмотрения данной категории дел определен Правилами рассмотрения антимонопольным органом, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации № 508 от 17.08.2006 г.
В ходе рассмотрения дела 15.04.2013 г., гражданин N поддержал доводы, содержащиеся в заявлении. ИП NN представлены письменные пояснения, согласно которым между ИП N и ООО «NNN» 18.10.2012 г. был заключен договор на проведение 9 – 11 ноября 2012 г. вечеринок под названием «Russian style». С целью привлечения посетителей, ИП NN прорекламировал данное мероприятие с использованием рекламы, указанной в определении о возбуждении дела. С этой целью ИП NN был заключен договор с ИП N. Таким образом, ИП NN является рекламодателем рассматриваемой рекламы. Макет рекламы разрабатывался дизайнерами. На тот момент ИП NN ничего непристойного в рекламе не увидел. Кроме того, ИП NN представил договор № б/н от 18.10.2012 г. квитанцию к приходному кассовому ордеру № 436 от 06.11.2012 г., копию свидетельства о регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, копию паспорта.
В соответствии со статьей 38 Федерального закона «О рекламе», нарушение рекламораспространителями, рекламодателями, рекламопроизводителями законодательства РФ о рекламе влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством РФ об административных правонарушениях.

Согласно части 6 статьи 38 Федерального закона «О рекламе», ответственность за нарушение требований, установленных частью 6 статьи 5 Федерального закона «О рекламе» несет рекламодатель.

В соответствии с пунктом 5 статьи 3 Федерального закона «О рекламе», рекламодатель – это изготовитель или продавец товара либо иное определившее объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицо.

По результатам проведенного расследования и рассмотрения дела установлено, что действия индивидуального предпринимателя NN, являющегося рекламодателем рекламы вечеринки SHOW CLUB PANORAMA под названием «RUSSIAN STYLE», нарушают требования части 6 статьи 5 Федерального закона «О рекламе».

Комиссией установлено, что в настоящее время рассматриваемая  реклама не  распространяется.  Таким образом, нарушение законодательства РФ о рекламе устранено в добровольном порядке.

Учитывая, что нарушение законодательства РФ о рекламе устранено в добровольном порядке до принятия решения, руководствуясь п. 47 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства РФ о рекламе, Комиссия Иркутского УФАС России считает нецелесообразным выдачу предписания о прекращении нарушения требований рекламного законодательства.

Руководствуясь частью 1 пункта 2 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального   закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37 - 42   Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения   законодательства   Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:
1.  Признать ненадлежащей рекламу следующего содержания: «PANORAMA SHOW CLUB тел. 533-628, 9-10 ноября Russian style».Указанная реклама содержит изображение мужчины европейской внешности в окружении медведей с гармонями, выполненное на фоне стены Московского кремля. Мужчина одет в женский сарафан и кокошник. На голове у мужчины надет терновый венец», распространенную в период с 03 по 09 ноября 2012 г. в г. Иркутске на 190 щитах «Городская афиша» в связи с нарушением требований части 6 статьи 5 Федерального закона «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ, поскольку реклама содержит непристойные и оскорбительные образы.
2.  Предписание не выдавать, в связи с тем, что рассматриваемая реклама не распространяется.
3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Иркутского УФАС России для возбуждения дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях.
PAGE
1